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SLOVO STAROSTYOslavy příchodu Salhausenů skončily. Lidé se skvěle bavili

foto: Ota Dračka

CHCETE SNÍŽIT NÁKLADY NA DOMÁCNOST? PŘIHLASTE SE DO E-AUKCE?

Veškeré informace získáte na kontaktním místě společnosti eCENTRE, a.s., které je 
k dispozici 2x týdně na MěÚ Benešov nad Ploučnicí.

Stačí přinést potřebné podklady:
ź kopii smlouvy se stávajících dodavatelem elektřiny / zemního plynu,
ź kopii ročního vyúčtování energií,
ź podepsat smlouvu s pořadatelskou společnosti eCENTRE, a.s.

Kontaktní místo najdete: 
Městský úřad -malá zasedací místnost, náměstí Míru 1
Každé pondělí a středu od 14:00 do 17:00 (do konce měsíce října 2015)
Kdo vám zodpoví Vaše dotazy: 
Lubomír Huček, email:lubomir.hucek@partnerecentre.cz, telefon: +420 720 733 682

Co přineslo září… 
Měsíc září patřil v našem městě dě-

tem. Otevřeli jsme první třídy, prvňáčků 
bylo 72, přišly nám nové děti do školky a 
otevřelo se nové Centrum dětí a mláde-
že. Jsme jediné město v Ústeckém kraji, 
které dokázalo po roce 1989 zřídit nový 
dům dětí a mládeže, v situaci, kdy byl 
předtím ten “starý” uzavřen. Stálo nás 
to hodně práce, papírů a všemožných 
“obíhaček” a jsem velmi rád, že se to na-
konec povedlo. K novému “centru” a 
školní jídelně se dokončuje nový chod-
ník, který spojí sídliště se školskými zaří-
zeními a v průběhu podzimu se zaměří-
me na dětská hřiště a sportoviště. Ob-
novíme a pročistíme původní dětská 
hřiště, přibudou některé atrakce a pře-
devším vzniknou dva nové oddychové 
prostory. V areálu škvárového hřiště u 
základní školy vyroste workoutové 
posilovací hřiště, tedy jakýsi systém 
hrazd a žebřin určený k posilování 
venku. S těmito hřišti je v Evropě teď 
velký boom a jsem velmi rád, že i v Be-
nešově budeme jedno takové mít. 
V parku pod Bídlou školou pak vznikne 
“Fitpark”, tedy posilovací stroje pro 
všechny generace. Cvičení zad, ramen, 
nohou, to vše bude v rámci stezky 
v tomto parku. Obě dvě akce jsou fi-
nancovány dotací od společnosti ČEZ. 
Děti se velmi zapojily i do prvního roč-
níku Mariánské pouti. Akci zahájil kon-
cert Klubíčka, zámecká zahrada pak žila 
celý den programem pro děti. Akce 
ukončila více než tříměsíční oslavy 500 
let příchodu Salhausenů. Jsem velmi 
spokojen s průběhem celých oslav i z va-
šich ohlasů. Rozhodně chceme i na příš-
tí sezóny oživit městské památky a pros-
tory například divadelními představe-
ními nebo koncerty. 

V říjnu začíná v Děčíně stavba nové 
silnice, přeložky silnice na Ústí, takzva-
né Vilsnické spojky.         Pokr. na str. 2...

Oslavy 500 let Salhausenů v našem městě jsou u konce. Lidé během nich měli možnost 
účastnit se velmi zajímavých akcí. Jednou z nich byla i tři shakespearovská představení 
ústeckého činoherního studia. Úvodní fotografií se vracíme k tomu poslednímu, které se 
odehrálo v městském kině. Návštěvníci měli možnost zhlédnout hru Zkrocení zlé ženy.



říjen 2015

STRANA 2www.benesovnpl.cz

z dění ve městě...

Město chystá nové webové stránky. Už během října!SLOVO STAROSTY

Pokr. ze str. 1...
Dlouho očekávaná stavba se tedy dává ko-
nečně do pohybu a za necelé dva roky bu-
deme moci rychleji jezdit do krajského 
města. S tím se otevírá rovněž téma napo-
jení děčínského pravého břehu Labe smě-
rem na Českou Lípu a Nový Bor. V Benešově 
proběhlo v září jednání Hospodářské a so-
ciální rady a o tři dny později za mé účasti 
v Děčíně i Hospodářského výboru Poslanec-
ké sněmovny. Silnice má několik variant ve-
dení kolem Benešova a naše město bude 
čekat v blízké době otázka, jak se k celé věci 
postavíme. Zda budeme tvrdě odmítat ja-
koukoliv stavbu, či se pokusíme dosáhnout 
maximálních ústupků směrem k jejímu tra-
sování. Na konci října přijede na mé pozvání 
do Benešova ústecký hejtman Oldřich 
Bubeníček a i toto bude jedno z témat, které 
s ním chci řešit. 

Vážení čtenáři Benešovských novin, 
přeji Vám spokojené prožití měsíce října.

Filip Ušák
starosta města

Ze zasedání rozšířeného Předsednictva Hos-
podářské a sociální rady okresu Děčín 
na Městském úřadě Benešov nad Ploučnicí.

Text: A. Houšková
Během měsíce října se město Benešov 

nad Ploučnicí dočká nových webových 
stránek. Jejich náplň i vzhled bude splňovat 
požadavky moderních internetových pre-
zentací. Nový web bude zdůrazňovat, že 
město je turisticky zajímavé a má co nabíd-
nout. Návštěvníky stránek čeká nejen nový 
design, ale také nové funkce, které zjed-
noduší komunikaci občana s radnicí.

Novinkou bude například mapový geo-
portál města, možnost hlášení závad, you-
tube kanál, prostor pro dotazy občanů, 
úřední deska nebo CzechPoint. Do budouc-
na by pak mohly na webu přibýt i web-
kamery, možnost sledování přímých pře-
nosů ze zastupitelstva města nebo virtuální 
prohlídka. Zajímavá bude pro obyvatele 
města především možnost hlášení závad. 
Tento tzv. Problém report bude fungovat 

tak, že lidé mohou nahlásit například ne-
funkční veřejné osvětlení, poškozený 
městský mobiliář nebo nepořádek kolem 
kontejnerů. Pokud někdo na nějaký prob-
lém natrefí, stačí jej vyfotit a vložit do této 
aplikace. Služba se postará o odeslání va-
šeho hlášení na příslušný odbor samosprá-
vy, který má problematiku na starosti. 
Problémy bude možné odesílat anonymně, 
ale lze uvádět i kontaktní informace pro 
zpětnou vazbu z městského úřadu. 

"Funkční a moderní web propojený s 
youtubovým kanálem, webkamerou, face-
bookem a spoustou dalších funkcí je dalším 
krokem otevření radnice občanům. Pevně 
doufám, že si občané na nové stránky brzo 
zvyknou a že si je oblíbí,“ uvedl starosta 
města Filip Ušák.

Sledujete: www.benesovnpl.cz. 

krátce z města
Město Benešov nad Ploučnicí zavedlo 

pro své občany novou službu. Od konce 
měsíce srpna přináší tvz. videozpravodaj-
ství. Reportáže lze sledovat na novém pro-
filu města na kanálu youtube, pod názvem 
Město Benešov nad Ploučnicí. Nejzajíma-
vější témata z dění ve městě zpracovává 
firma Foto Video Studio Kakarovi. 

Město Benešov nad Ploučnicí se snaží 
být maximálně transparentní. Na základě 
rozhodnutí rady města dne 30. června 2015 
schválilo velmi důležitý dokument zvaný 
Zásady transparentní samosprávy. Ty uklá-
dají městskému úřadu povinnost zveřejňo-
vat například smlouvy uzavřené městem a 
jeho organizacemi, faktury, zápisy z jednání 
rady města, ale například i rozklikávací roz-
počet města a jeho přísp. organizací, zveřej-
ňování videozáznamů z jednání ZS a dalších 
na městském webu.

Požár na městském úřadě! Naštěstí šlo jen o cvičení

Dne 26. 9. 2015 v ranních hodinách proběhlo prověřovací cvičení na budovu městského 
úřadu. Cvičení proběhlo bez komplikací, byl prověřen jak dojezdový čas jednotky, tak 
samotná přístupnost do objektu v době, kdy není v budově žádný zaměstnanec, což sice 
usnadňuje samotný zásah, ale samotný průzkum objektu musel být i tak proveden .
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krátce z města

Upozorňujeme občany, že město moni-
toruje prostory, kde jsou umístěny nádoby 
na tříděný odpad. Uložení odpadu mimo 
zákonem stanoveným způsobem, je poru-
šován zákon č. 200/1990. Lze uložit pokutu 
až do výše 50.000,- Kč.

Text: A. Houšková
Památky

Restaurování památek rozjeté v letoš-
ním roce pomalu finišuje. Už během měsíce 
října by se měly opravené vrátit zpět na svá 
místa. To platí jak pro sochu Panny Marie 
z Mariánského sloupu, tak pro sochy svět-
lonošů z hrobky Mattausch na hřbitově. 
Poslední restaurovaný kousek – kříž ze sou-
soší kalvárie, jež má své místo na zámecké 
zdi Horního zámku, se na své místo vrátí jen 
v replikované verzi. Opravený originál vy-
zdobí Salhausenskou kapli kostela Narození 
Panny Marie. „Rád bych při této příležitosti 
poděkoval panu Vladimíru Šeflovi, který byl 
poskytl historické materiály původního 
vzhledu hrobky Mattausch, díky nimž bylo 
možné zrestaurovat sochy světlonošů,“ 
uvedl místostarosta města Petr Jansa.

Opravy komunikací
Stále ještě pokračuje rekonstrukce ulice 

Opletalova, Tkalcovská a Kamenná. Po pro-
vedené výměně vodovodu společností SVS, 
a.s. přijdou na řadu nové povrchy chodníků 

(provedou služby města) a vozovky (Skans-
ka). V souvislosti s novými povrchy chod-
níků bude možné objednat u služeb města 
opravy podezdívek u plotů jejich nemo-
vitostí. Bližší info na odboru VŽP (tel.: 412 
589 821,  412 589 823). Na stejné místo se 
lze obracet i v případě jakýchkoliv problémů 
spojených se stavbou. Po skočení prací 
v těchto ulicích se začne s výměnou vodo-
vodního řadu a následnými opravami po-
vrchů v ulicích Cihelní a Pod Táborským 
vrchem. 

Dokončen je již nový chodník podél hřiš-
tě pod školní jídelnou k jídelně. Upraven byl 
zároveň prostor před stravovacím zaříze-
ním. Nyní je zcela bezbariérový. V celé délce 
chodníku přibyly i lampy veřejného osvět-
lení. 
Výluka na trati

V souvislosti s výlukou na trati ve směru 
z Děčína do Rumburku, která zasáhla i naše 
město, je v současné době nutné počítat s 
omezením dopravy i na pozemních komu-
nikacích. Provoz je dle potřeby omezován 
v ulici Boženy Němcové, Pod Ostrým a u via-
duktu v ulici Palackého. Důvodem výluky 
jsou opravy tratě, které by měly přinést 
zvýšení komfortu cestování, udržení tech-
nického stavu trati a zvýšení bezpečnosti 
železničního provozu. Výluka potrvá do 16. 
listopadu 2015 a během října na ní naváže i 
výluka na trati 080 Jedlová - Bakov n/J. 
Zastávku náhradní autobusové dopravy pro 
vlaky od/do České Kamenice najdou cestu-
jící u Interkovu. Ostatní vlaky od Liberce /Č. 
Lípy do Děčína jedou po kolejích. 

"Chtěl bych požádat občany o pocho-
pení při probíhajících uzavírkách ve městě. 
Ať už vodárenské investice, tak oprava že-
lezniční trati, jsou investice "cizích" subjek-
tů a nebylo v našich silách ovlivnit zpoždění 
při realizaci těchto akcí," vysvětlil starosta 
města Filip Ušák.
Podzimní výsadba

V souvislosti s podzimní údržbou zeleně 
dojde v nejbližších dnech k opětovné vý-
sadbě dřeviny katalpa před městským ki-
nem. Během léta tento strom poničil pro-
zatím neznámý vandal. Město tak „díky“ ně-
mu přišlo cca o 5 
tisíc korun, které 
nyní musí vyna-
ložit na nákup 
nového stromu, 
zajištění výsadby 
a následné péče. 
Kontrola dřevin 
proběhne i v li-
pové aleji v ulici 
Nádražní.  

Práce ve městě pokračují. Památky, silnice, zeleň...

Sochy světlonošů v restaurátorské dílně.

Původní dokumentace hrobky Mattausch.

...na Benešovsku?
Text: Ota Dračka – předseda SOB

Celý loňský rok a první polovin letošního 
roku probíhal v ČR projekt meziobecní 
spolupráce (MOS). Ten ukázal na problémy 
malých obcí, zejména těch, kde nejsou uvol-
nění starostové. Očekávaným výstupem je mi-
mo jiné doporučení na profesionalizaci vyb-
raných dobrovolných svazků obcí s cílem vy-
tvoření týmů odborníků, kteří by členským 
obcím a případně za plnou úplatu nečlenským 
obcím poskytovali služby, které buď nemo-
hou, nebo mohou s velkými obtížemi tyto 
malé obce zvládat. Jde i o možnosti malým 
obcím šetřit jejich silně omezené zdroje 
financí a hledat pro ně možnosti dostat se 
zejména k dotačním způsobům financování 
rozvoje obcí. Uvedený tým by pro obce také 
zpracovával potřebné projekty, řešil by i jejich 
realizaci a tzv. udržitelnost. Rozvíjel by samo-
zřejmě i meziobecní spolupráci v regionu. Na 
rozjezd takového týmu se počítá s další 
projektově zajišťovanou finanční podporou ze 
strany státu až po dobu tří let tak, aby tyto 
týmy byly dále samofinancovatelné. Zde se v 
uvedeném projektu MOS vychází z francouz-
ského modelu v jeho praxi a z dlouholetých 
praktických zkušeností z Třebíčska.

Na území Benešovska působí Sdružení 
obcí Benešovska (SOB), které je mezi vyti-
povanými dobrovolnými svazky obcí. Pří-
pravu zpracovává na projekt MOS navazující 
projekt, tzv. „EMOS". Samozřejmě ale bude 
jen na všech třinácti členských obcích SOB, 
zda o tuto službu skutečně projeví zájem. 
Nabízí se i druhá varianta možného řešení, 
kterou je, že by tuto službu obcím „Centrum 
služeb obcím" řešilo v rámci svého uspo-
řádání Městského úřadu Město Benešov nad 
Ploučnicí. Samozřejmostí jsou i další varianty, 
jako je například kombinace uvedených 
variant a podobně. Jakákoli z uvedených 
možností by mohla být prospěšná všem 
obcím, tedy i našemu městu. V současné 
době probíhá příprava společného postupu 
obcí na výběrové řízení na řešení svozu a 
likvidace odpadů formou elektronické aukce. 
Řeší se společný postup na zahuštění sítě 
cyklotras na Benešovsku. Velký význam má i 
společný postup některých členských obcí 
SOB při pozemkových úpravách (to nad rámec 
těchto úprav přinese zdarma i novelizaci 
vodohospodářských map) atd. Může toho být 
více.

o čem se jedná
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z dění ve zdravém městě...

Zdravé město Benešov nad Ploučnicí
1. Fórum Zdravého města Benešov nad Ploučnicí - 16.9. 2015

Text: Mgr. Petra Tojmarová
Ve středu 16. září od 17 h se v městs-

kém kině uskutečnil 1. ročník Fóra Zdra-
vého města Benešov nad Ploučnicí. Urče-
ní deseti největších problémů nebo na-
opak příležitostí, či šancí, do kina přilá-
kalo zhruba 80 občanů města včetně 
představitelů města a zástupců městské-
ho úřadu. Po přivítání starostou města 
Filipem Ušákem se slova ujala zástupkyně 
Národní sítě Zdravých měst paní Ing. Da-
na Diváková, která nás provedla celým 
procesem. Diskutovalo se u 7 stolů, 6 
z nich bylo rozděleno podle témat. 
Zájemci mohli korzovat a sdělit svoje 
připomínky u každého stolu. A tak se 
tabule začaly rychle plnit zapisovanými 
nápady… Sedmý stůl byl věnován mla-
dým, kteří sami měli možnost všechna 
témata probrat. Což v hojné míře činili… 
Prostory pro tanec a sport se zrcadly, 
kryté posezení pro mladé, singletrackové 
dráhy, výměnné studijní pobyty a další… 
Nápadů by bylo, ještě k tomu upravit ten 
rozpočet :). Z každého stolu byla vybrána 
dvě témata s nejvíce čárkami a ta se 
zapsala na zvláštní papír, který byl pod 
podiem kina. Všichni zúčastnění na závěr 

pak dvěma hlasy opuntíkovali ty náměty, 
které byly podle jejich názoru nejdůleži-
tější, či by je bylo třeba řešit přednostně. 

 „Nyní nás čeká druhá část Fora, kdy 
se budou moci vyjádřit i ti, kteří se ne-
mohli akce zúčastnit. Potřebujeme vybra-
né problémy ověřit u většího počtu oby-
vatel.  Hlasovat se bude prostřednictvím 
ankety, která bude probíhat do 16.10. 
Anketní lístek můžete vystřihnout a  
odevzdat na sběrných místech - Podatel-
na MěÚ, knihovna, kino, Klub seniorů, 
CDM, ZŠ a MŠ nebo zaslat emailem na:

feistnerova@benesovnpl.cz. 
Anketu je možné též přímo vyplnit na we-
bu města,“ uvedla koordinátorka projek-

tu Zdravé město Benešov nad Ploučnicí  
Mgr. Petra Tojmarová.   

Radnici pak čeká nelehká práce. Za 
rok předstoupit na 2. ročníku Fóra Zdra-
vého města Benešov nad Ploučnicí před 
občany a odpovědně sdělit, jaké kroky 
byli učiněny ke zlepšení či vyřešení 10 
problémů, které určili občané. 

Více informací: 
Mgr. Petra Tojmarová
politik a koordinátor 
Zdravého města Benešov nad Ploučnicí 
a MA21
tel.: 777033486
email: tojmarova@benesovnpl.cz
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Ota Dračka: Co se skrývá za zkratkou MAP? setkání seniorů v pirně

Text: Čech Ruda
Ve čtvrtek 24. 9. 2015 odjeli v 8.00 

zástupci benešovských seniorů do Pirny, 
kde se v rámci partnerství měst Benešov n. 
Pl. a Heidenau, uskutečnilo setkání seniorů 
obou měst. Společné setkání bylo zahájeno 
společným obědem ve Familien Zentru v 
Pirně. Po obědě odjeli senioři do Sportov-
ního centra v Pirně, kde se uskutečnil turnaj 
v Bowlingu. Turnaje se zúčastnilo celkem 29 
hráčů.  Z Heidenau 13 / 7 žen a 6 mužů/ a z 
Benešova 16 hráčů / 12 žen a 4 muži/.

Po skončení turnaje bylo provedeno 
vyhodnocení a ocenění nejlepších. Při 
turnaji i po vyhodnocení probíhala „živá 
konverzace”, kde se projevila slabá znalost 
němčiny. Takže zůstalo jen u pár slovíček a 
pantomimy. Hodil by se kurz konverzační 
němčiny – bylo by jistě dost zájemců.

Poděkování za tuto akci patří jak 
seniorům obou měst, tak hlavně organizá-
torům z řad seniorů z Heidenau. A také 
městu Benešov n. Pl., které hradilo autobus. 

Text: Pavla Klomfarová
Dne 2. 10. jsme si v benešovském kině 

připomněli „Den úcty ke stáří”. Téměř stov-
ka seniorů se zde sešla v dobré a přátelské 
náladě. Přivítali mezi sebou místostarostu 
Petra Jansu, který akci zahájil. Bavilo se a 
tančilo za hudebního dobrovodu Vladimíra 
Kronavetra přes čtyři hodiny. Nedílnou 
součástí této akce bylo i bohaté občerstve-
ní, které jako poděkování pro benešovské 
seniory věnovalo město Benešov. 

setkání seniorů v kině

V poslední době celá republika žije zpra-
cováváním celé řady strategických doku-
mentů rozvoje. Strategické plány rozvoje 
měst obcí, komunitní plány, kulturní plány a 
další. Mezi ty další patří tzv. KAP a MAP. KAP 
znamená krajské akční plány, které budou 
nadstavbou MAP. MAP jsou místní akční 
plány. KAP a MAP jsou zaměřeny na oblast 
vzdělávání.

Místní akční skupina Labské skály se v 
současné době připravuje na podání žádosti 
v rámci vyhlášené výzvy Ministerstva 
školství a tělovýchovy v záležitosti Místních 
akčních plánů rozvoje vzdělání(MAP) a to na 
území obcí s rozšířenou působností Ústí nad 
Labem a Děčín (ORP). V obou správních úze-
mích ORP budou zapojena všechna školská 
zařízení s registrací ve školském rejstříku 
RED_IZO. Co se týká Benešova nad Plouč-
nicí, uvedenou registraci mají dvě školská 
zařízení. Základní škola a Mateřská škola, 
nově také Centrum dětí a mládeže.

Cílem je zlepšit kvalitu vzdělávání v ma-
teřských a základních školách tím, že bude 
podpořena spolupráce zřizovatelů, škol a 
ostatních aktérů ve vzdělávání. Tato spolu-
práce by měla vést k: 

- systémovému zlepšení řízení mateřs-
kých a základních škol prostřednictvím za-
čleňování dlouhodobého plánování jako 
nástroje ke kvalitnímu řízení škol,

- sdílenému porozumění cíli: orientace 
na kvalitní a inkluzivní vzdělávání,

- podpoře škol se slabšími výsledky a 
rozvoj potenciálu každého žáka,

- dostupnosti kvalitního vzdělávání kaž-
dého dítěte / žáka v inkluzivní škole,

zlepšení spolupráce v území a využívání 
místních mimoškolních zdrojů pro rozvoj 
vzdělávání dětí a žáků a ke zlepšení spolu-
práce s rodiči.

MAP jsou součástí tzv. akce KLIMA, 
jejímž posláním je úspěch pro každého dítě. 
Cílem je rozvíjet ve školách motivující kul-
turu zaměřenou na maximální úspěch pro 
každého žáka, každého učitele a na trvalý 
pedagogický rozvoj celé školy. MAP je prio-
ritně zaměřen na rozvoj kvalitního a inklu-
zivního vzdělávání dětí a žáků do 15 let. 
Zahrnuje oblasti včasné péče, předškolního 
a základního vzdělávání, zájmového a ne-
formálního vzdělávání.

Jaký bude přínos realizace MAP? 
MAP je významný podklad pro indivi-

duální projekty škol formou šablon „šitých 
na míru“ OP VVV (modelové šablony jsou 
nástrojem zjednodušeného financování 
projektů, jsou na nich předem připravené 
klíčové aktivity s již předem daným rozpoč-
tem a požadovaným výstupem).

MAP jsou významným podkladem pro 

podávání žádostí o 
podporu do dalších 
výzev OP VVV.

MAP jsou vý-
znamným podkla-
dem při podávání 
žádosti o podporu 
do výzvy vyhlašované IROP - výzva ve spe-
cifickém cíli 2.4 IROP (Zvýšení kvality a 
dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 
celoživotní učení). Žadatel dokládá soulad 
projektu s akčním plánem vzdělávání, který 
bude definován v MAP. 

Projekty podporované IROP – příklady:
- Podpora infrastruktury pro předškolní 

vzdělávání – podpora zařízení péče o děti do 
3 let, dětských skupin a mateřských škol – 
stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení 
za účelem zajištění dostatečné kapacity 
kvalitních a cenově dostupných zařízení 
péče o děti (např. rozšíření kapacity zařízení 
péče o děti do 3 let, dětské skupiny či 
mateřské školy)

- Podpora infrastruktury pro základní 
vzdělávání v základních školách - stavební 
úpravy, pořízení vybavení pro zajištění 
rozvoje žáků v oblastech komunikace v ci-
zích jazycích, v oblasti technických a řemesl-
ných oborů, přírodních věd, ve schopnosti 
práce s digitálními technologiemi, podpora 
sociální inkluze prostřednictvím stavebních 
úprav budov a učeben, zajištění vnitřní ko-
nektivity škol a připojení k internetu (např. 
modernizace odborných učeben fyziky, 
chemie, rekonstrukce a vybavení stávajících 
prostor školy za účelem vytvoření podmí-
nek pro vzdělávání žáků se specifickými po-
třebami s cílem posílit integraci žáků)

- Podpora infrastruktury pro zájmové a 
neformální vzdělání mládeže - stavební 
úpravy, pořízení vybavení pro zajištění roz-
voje klíčových kompetencí formou zájmo-
vého a neformálního vzdělávání v oblastech 
komunikace v cizích jazycích, v oblasti tech-
nických i řemeslných oborů, přírodních věd, 
ve schopnosti práce s digitálními techno-
logiemi.

Jak je uvedeno, uvedený projekt se bu-
de týkat i zájmového, mimoškolského a ne-
formálního vzdělávání. Proto je zde možné 
aktivní zapojení všech zástupců spolků, kte-
ré se prací s dětmi zabývají. Například ha-
siči, sportovci, skauti, včelaři, modeláři a 
další. Stačí projevit zájem a ozvat se na MAS 
Labské skály – e-mail:

mas.labske.skaly@email.cz. 
Informace o průběhu projektu budou k 

dispozici na www.maslabskeskaly.cz.

Ota Dračka 
MAS Labské skály
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Rozhovor s novým místostarostou města Petrem Jansou

Můžete se našim čtenářům krátce předsta-
vit?

Už 40 let jsem benešovským rodákem. 
Jsem šťastně ženatý, mám dva kluky. Své 
mládí jsem strávil převážně ve skalách, 
lezení je mým velkým koníčkem. Později 
jsem přidal kolo. Odjakživa mám rád 
přírodu a proto rád trávím volný čas na 

chalupě v Lužických horách. Jsem rád, že 
mám kolem sebe přátele, s kterými se můžu 
vydat i na dobrodružnější cesty.

Máte za sebou 3 měsíce ve funkci místo-
starosty. Jaké byly?

Mám za sebou tři měsíce, kdy mě ro-
dina a přátelé podporovali. V krásném 
počasí, jaké nám letošní léto dopřálo, se i 
těžké věci řeší jaksi snadněji. Žádný začátek 
není jednoduchý, zejména s ohledem na to, 
že jsem do té doby viděl vše z druhé strany. 
Nicméně po třech měsících mohu říct, že se 
snažím dělat vše pro to, abych nezklamal 
důvěru, která mi byla svěřena a abych co 
nejvíce pronikl do problematiky vedení 
města.

Vašemu zvolení do funkce předcházelo 
bouřlivé vyjednávání s opozicí. Jak se vám 
nyní spolupracuje se starostou Filipem 
Ušákem?

Úkolem vedení města je naplnit oče-
kávání občanů, splnit jejich přání a to vše v 
mezích zákonů. I přes některé rozdílné ná-

zory se snažíme nalézt společnou cestu tak, 
abychom dostáli svým slibům.

Jakým tématům se věnujete? Jak jste si 
rozdělili kompetence, úkoly?

Vzhledem k tomu, že jsme s panem 
starostou každý úplně jiného ražení, roz-
dělení úkolů vyplynulo automaticky. Já jsem 
spíše praktik a technik, můj potenciál je 
především v řešení technických záležitostí, 
jako jsou služby města, výstavba, odpady a 
vůbec celková údržba a chod města.

Co můžete našemu městu nabídnout, v 
čem vidíte váš potenciál?

Myslím si, že jsem svoji živnost vedl 
úspěšně 15 let také pro to, že jsem zvyklý 
věci dotahovat do konce, jednat se všemi na 
rovinu a slušně. Chci se věnovat konkrétním 
problémům a snažit se je řešit ku prospěchu 
všech.   Toto bych rád nabídl našemu městu 
a jeho občanům.

Děkuji za rozhovor.
Text: A. Houšková

 Ondro, vy a horské kolo, jak dlouho trvá 
váš „vztah"?

Moje sportovní začátky byly fotbalové. 
Jako žáček jsem začínal s fotbalem, ale už při 
fotbale jsme s klukama z vesnice blbli po 
lese na horských kolech. V tu chvili jsem 
jestě nevěděl, co je to závodění. To až 
později, když mi bylo asi 12 let, tak mě můj 
nejlepší kamarád dotáhl na první amaterský 
závod. Byla to plzeňská liga horských kol. 
Závod jsem nevyhrál, byl jsem v kategorii 
kadeti asi na 8. místě, ale moc mě to bavilo a 
kamarádi mě přemluvili, abych přestal hrát 
fotbal a šel jezdit na kole. Na začátku mé 
kariéry mě podporoval Jaroslav Ryba šéf 
týmu Author Team Stupnu, kde jsem začínal 
a kde mě vychovali jako mládežníka, než 
jsme šel do kategorie dospělých a pak 
samozřejmě rodiče, kteří jezdili na každé 
závody a podporovali mě a to hlavně 
finačně. Aktuálně jsem profesionálním 
jezdcem německého týmu Multivan Merida 
Biking Team. Mojí disciplínou je Cross 
Country. V dospělé kategorii je to závod na 

1,5 hod na vytyčené trati v lese, kdy se 
jede různý počet kol. Je to technické a 
hodně intenzivní. Můj vzor byl vždycky 

Milan Spěšný!

Co obnáší být takto nadějným sportov-
cem?

Na kole sedím skoro každý den, ale 
většinou mám jeden den v týdnu úplně bez 
kola nebo tréninku. V sezóně je těžké se 
věnovat ještě něčemu jinému, protože pro 
profesionálního sportovce je důležitá i 
regenerace a ta zabere dost času. 

Pokračování na str. 7...

Ondřej Cink: Je tady skvělá příroda - ideální pro mé povolání
Ondřej Cink (1990) je dalším z obyvatel, na které může být naše město pyšné. Jeho 

jméno vám jistě není neznámé. K Ondrovi patří horské kolo a o tom, že to s ním op-
ravdu umí, svědčí velmi úspěšný rok, který má za sebou. Přinesl mu nejen bronzovou 
medaili ze Světového poháru v Lenzerheide, který se konal ve Švýcarskou, ale i 3. 
místo na Mistrovství světa XCO ve Vallnordu v Andoře. Známí mu neřeknou jinak, než 
Cimbál, a mluví se o něm jako o nástupci Jaroslava Kulhavého. Využili jsme příležitosti 
pogratulovat Ondrovi k jeho úspěchům a hned jsme ho pro vás také vyzpovídali. 
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Ondřej Cink: Je tady skvělá příroda - ideální pro mé povolání
Pokračování ze str. 6...
Když se k tomu přidá ještě trénink, tak je to 
záležitost na třičtvrtě dne. Stravování je 
důležitou součástí sportovce. Musím jíst 
kvalitně a zdravě, protože kdyby to tak 
nebylo, tak nebudou výkony. Je to jako 
byste do nějakého drahého auta třeba 
Porche natankovali levnou naftu. Auto to 
zničí a nepojede tak dobře. U nás sportovců 
je to stejné.

Letošní sezóna už je u konce nebo vás čekají 
ještě nějaké závody?

Závody už žádné důležité nemám. Teď 
mám volný program a můžu si dělat co chci. 
Na začátku října pojedu do Brazilie do Ria, 
kde se bude konat testovací závod na 
olympijské trati. Není to nic důležitého, je to 
hlavně pro nás závodníky, abychom si 

otestovali trať. V příštím roce nás čekají dvě 
velké akce a to mistrovství světa v Novém 
Městě na Moravě a pak olympijské hry v 
Riu. Na tyto dvě akce se budu chtít zaměřit a 
soustředit! Momentálně ještě nevím, jak 
bude moje zimní příprava probíhat, protože 
jsem v polovině této sezóny změnil trenéra, 
tak nejspíš bude příprava o něco jiná, než 
jsem byl zvyklý.

Jaký vztah máte k Benešovu nad Ploučnicí?
Do Benešova mě přivedla přítelkyně, 

která tu žije s rodinou, a mně se tady hrozně 
moc líbilo. Hlavně okolí, je tady skvělá 
příroda, pro moje povolání naprosto 
ideální. Nejraději mám České Švýcarsko a 
také město Děčín. 
Děkuji za rozhovor.

Text. A. Houšková

Ondřej Cink se starostou Filipem UšákemOndřej Cink se starostou Filipem UšákemOndřej Cink se starostou Filipem Ušákem

Trojici rozhovorů dnes zakončíme 
povídáním s mladou začínající kapelou, 
kterou jste měli možnost během léta slyšet 
například na benešovském koupališti v 
rámci akce Country v plavkách. Jmenují se 
Akné.
Holky a Péťo, jak byste se ve zkratce našim 
čtenářům představili?

Klárka - brzy mi bude 12 let. Hraji na 
basu a zpívám, baví mě tanec, nerada ráno 
vstávám.

Veronika - Je mi 14 let. Hraji na housle a 
zpívám. Také mě baví hrát na kytaru. Nebaví 
mě uklízet.

Adélka - Letos mi bude 13 let. Ráda 
zpívám, tančím, sportuji a jím. Nerada 
chodím s košem.

Péťa/Pupík - je mi 40 let. Hraji na kytaru 
a piano. Rád uklízím, vařím, peru. Nerad 
spím a jím.
Kdo je u nás „Kápo“? 

Péťa je takový aranger kapely, vymýšlí, 
kdo co kde má hrát, určuje tempo a po 
koncertech nám platí. Ale hlavně hraje 
zatím na kytaru, než seženeme někoho 
mladšího. 
Jste velmi mladá kapela. Kdo přišel s ná-
padem založit kapelu a jak vznikal váš 
název? 
O prázdninách, před dvěma roky jsme 
společně zkusily zahrát jednu písničku a 
všechny nás napadlo, že by bylo fajn mít 
kapelu. Zkoušet jsme ale začaly až za rok. 
Snažily jsme se vymyslet název, který se 
bude hodit k našemu věku a Péťu při 
pohledu na nás napadlo „Akne“. 
Jak vypadaly vaše první zkoušky? Jak často 
se scházíte? 

My vlastně ještě tak moc nezkoušíme, 
spíš se víckrát sejdeme, když se blíží 
vystoupení.
Kdo rozhoduje o výběru písniček? 

Písničky vybíráme společně, takové co 
se nám líbí a zvládneme je zahrát. Hrajeme  
převzaté písničky upravené do našeho ná-
strojového obsazení. K některým nám na-
psala české texty maminka (Vlaďka Štěpán-
ková). Moc se nám líbí Dixie Chicks. Jednu 
jejich věc také hrajeme. A Adélka ráda po-
slouchá Ondřeje Brzobohatého.
Máte za sebou již několik koncertů. Kde se 
konal první, který se vám nejvíce líbil? Kde 
vás můžeme v nejbližší době slyšet? 

Úplně poprvé jsme chvilku hrály v Dě-
číně v zoologické zahradě během vystou-
pení skupiny U-Style. Nejvíce se nám po-

vedlo vystoupení v Benešově nad Ploučnicí 
v klubu „Gorila“. 26. září jsme si zahrály na 
festivalu v Jetřichovicích u Děčína. Další 
koncert možná bude v rámci dětského 
rockového festivalu ještě do konce roku a 
ještě nějaký kolem vánoc. Nabídku máme i 
na červen 2016.
Už jste za tu dobu, co společně hrajete, 
získali nějaké fanoušky? 

Přesně nevíme, ale doufáme, že ano. K 
největším fanouškům patří naše rodiny. No 
a přátelé nám snad také fandí. :-)
Jaké jsou vaše hudební vzory či inspirace?

Naší inspirací jsou hlavně kapely našich 
rodičů: U-Style, Báry, Vomiště.    

Děkuji za rozhovor.
Text: A. Houšková                

Začínající kapela Akné: Název naší kapely je odrazem našeho mládí
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Text: Luděk Smejkal - jednatel výstavy 
V pondělní sváteční den, kdy jsme si 

připomněli 1080. výročí mučednické smrti 
knížete Václava proběhla v našem městečku 
v Bezručově ulici tradiční okresní výstava 
drobného zvířectva. Vystaveno bylo 184 
králíků, 75 kusů vodní i hrabavé drůbeže a 
50 holubů. V chovatelské boudě byla k vi-
dění v ukázkovém množství i ušlechtilá mor-
čata a okrasné ptactvo. Svá zvířata před-
vedlo 47 vystavovatelů a nejvzdálenější z 
nich k nám přijel se svými králíky z Horo-
měřic od Prahy. Se zajištěním vlastní výstavy 
nám pomohli chovatelé ze spolků Verneřic, 
Děčína, Malé Veleně, České Kamenice a i 
letos přijeli pomáhat přátelé z Lomnice nad 
Popelkou. Výstavu skvěle doplnili stánky z 
MAS Labské skály a čokodžemy z MAS Sever 
a další nadšenci s 1. Labskoskalským mini-
trhem, jež sklidil kladný ohlas návštěvníků a 
věřím, že se stane u nás tradicí. K zakoupení 
bylo čerstvé pečivo, ovoce, marmelády, do-
mácí vejce, čaje, sušené květiny, dárkové 
předměty ze dřeva zdobené ubrouskovou 
technikou a šité, pletené i háčkované vý-
robky. Své nové odchovance předvedla so-
kolnice paní Gilová ze záchranné stanice pro 
dravce z Dubé. Sice rozsah výstavy nebyl 
zdaleka takový jako před 120 lety, kdy 
proběhl první ročník ale to vůbec nevadilo, 
výstaviště bylo po celý den plné lidí a po-
zitivní nálady.

Počasí nám přálo a na kombinaci 
výstavy zvířectva s Labskoskalským minitr-
hem a i atrakcí pro děti, jež byly umístěny v 
sousedním areálu koupaliště se přišlo 
podívat na 700 návštěvníků. Noční hlídání 
výstavy našemu hlídači zpestřila nečekaná 
návštěva a to liška, která si pečlivě prohlí-
žela naší výstavu ovšem s nekalými úmysly a 
na výzvy k opuštění výstaviště nereagovala,  
nakonec se jí však podařilo odehnat a vše 
dobře dopadlo. Závěrečného vyhlášení vý-
sledků výstavy se zúčastnil i náš pan místo-
starosta Petr Jansa a předal trofej nejvzdále-

nějšímu účastníkovi výstavy. Podrobné vý-
sledky výstavy mohou případní zájemci sle-
dovat na webu našeho spolku:

 www.cschbenepl.estranky.cz 

Jubilejní výstavu zvířectva si užilo 700 návštěvníků pozvánka na výstavu

V neděli 8. listopadu se v našem městs-
kém kině uskuteční další ročník výstavy 
ušlechtilých morčat. Kromě našich chova-
telů přislíbili účast i vystavovatelé ze SRN a 
Polska. Určitě se tedy bude na co dívat. 

V předsálí bude umístěn doprovodný 
program i chutné sladké občerstvení. 
Přijďte strávit nedělní sychravý den 
návštěvou výstavy morčat. Srdečně zvou 
pořadatelé. 

ČSCH Benešov nad Ploučnicí
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Základní škola: Z dění školy v prvním měsíci šk. roku 2015/16
Text: Mgr. M. Šmídová

Více než 480 žáků základní školy zahájilo 
nový školní rok a po prázdninovém lenošení 
se všichni pilně pustili do práce. Škola při 
výchovně vzdělávacích aktivitách pracuje 
podle vlastního školního vzdělávacího 
programu „Škola hrou", který vychází z 
Rámcového vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání, a který je doplněn 
novými aktivitami v projektu „Vzdělávání" 
(CZ.1.07/1.1.00/56.1306) - Výzva č. 56 a 
projektu „Řemeslo" (CZ.1.07/1.1.00/ 
57.0177) - Výzva č. 57 v rámci Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost. V rámci projektu Vzdělávání zís-
kala škola více než 900 knižních titulů, které 
rozšířily nabídku školních knihoven na obou 
stupních školy a které jsou již využívány v 
rámci Čtenářských dílen. Cílem čtenářských 
dílen je podporovat a rozvíjet individuální 
schopnosti žáků v oblasti čtenářství a čte-
nářské gramotnosti. Čtenářské dílny připra-
vují vyučující českého jazyka a nejsou jen 
součástí tohoto předmětu, ale zasahují také 
do výtvarné výchovy a dalších předmětů. 

V rámci projektu Vzdělávání se od 28. 
září do 3. října 2015 uskutečnil také 
jazykově-vzdělávací pobyt pro 20 žáků z 8. a 
9. tříd, kteří se učí německý jazyk. Cílem po-
bytu bylo rozvíjení aktivních komunikačních 
dovedností žáků, odstraňování jazykových 
barier a zároveň prohloubení jejich znalostí 
o jedné ze zemí EU. Zahraniční jazykově-
vzdělávací pobyt připravili vyučující němec-
kého jazyka ve spolupráci s partnerskou 
školou Pestalozzi Gymnasiem Heidenau. 
Žáci absolvovali týden plný nových jazyko-
vých, kulturních a sociálních zážitků. 

 V rámci Výzvy č. 57 - Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost byl škole 15. září 2015 spolu s 
dalšími 1 528 projekty podanými základními 
a středními školami schválen projekt 
"Řemeslo" - CZ.1.07/1.1.00/57.0177 s cel-
kovými náklady ve výši 338 377 Kč. Schvá-
lením projektu získala škola finanční pro-
středky na vybavení školních dílen, rozvoj 
profesních dovedností učitelů pro výuku 
zaměřenou na zlepšování technických do-
vedností žáků ZŠ, ale také na individualizo-
vaný rozvoj ústních komunikačních doved-
ností učitelů a také na rozvoj individuálních 
ústních komunikačních dovedností žáků 
formou blended learningu v anglickém a 

německém jazyce. Proto byl upraven školní 
vzdělávací program, aby zahrnul všechny 
aktivity obou projektů do samotné výuky.

V prvním zářijovém týdnu navštívili 
školu prvoligoví basketbalisté BK Děčín. V 
tělocvičně školy představili žákům od 1. do 
6. tříd basketbalový klub a samotný basket-
bal a předvedli žákům některé prvky bas-
ketbalu. Cílem bylo motivovat žáky ke spor-
tu a pozvat je do BK Děčín, aby se věnovali 
tomuto sportu. 

Již třetím rokem se naše škola snaží po-
máhat dětem sociálně či zdravotně zne-
výhodněným. V letošním školním roce jsme 
se zapojili do Projektu 72 hodin, který v  
České republice pořádá Česká rada dětí a 
mládeže. Od 29. září do 7. října sbírali naši 
žáci hračky a výtvarný materiál (nitě, ba-
vlnky, vlnu, zbytky látek, jehlice, háčky, 
stuhy, bavlněné prádelní šňůry apod.), kte-
ré budou předány matkám a dětem, které 
žijí v Azylovém domě v Děčíně.

Konec měsíce patřil dětem od přípravné 
třídy až po žáky 3. tříd program „Škola 
Zdravé 5". Ten je určen pro žáky 1. stupně 
základních škol a seznamuje žáky s pěti 
základními zásadami zdravého stravování – 
správným složením jídelníčku, ovocem a 
zeleninou, pitným režimem, zásadami 
hygieny a bezpečnosti potravin a přípravou 
zdravé svačinky. Na každé téma je připraven 
soutěžní úkol, který plnili žáci rozdělení do 
skupinek a pro svůj tým sbírali „pětky". Na 
závěr si od Adély Exnerové, lektorky Zdravé 
5, odnesli vysvědčení a dárečky Zdravé 5. 
Program připravuje Nadační fond Albert, 
který poskytuje tento program všem 

školám zdarma.
V září se rozběhl také další ročník Sazka 

Olympijského víceboje, součást projektu 
Česko sportuje, který nabízí sportovní náplň 
pro všechny děti. Má školáky povzbudit ke 
sportování pro radost nebo v nich probudit 
touhu ukázat sportovní talent. Hlavní ale je, 
aby se sport stal přirozenou součástí jejich 
zdravého životního stylu. V rámci hodin 
tělesné výchovy budou žáci plnit osm 
sportovních disciplín, které pokrývají všech 
osm klíčových fyzických schopností dětí 
(rychlost, ohebnost, vytrvalost, sílu, hbi-
tost, rovnováhu, silovou vytrvalost, výbuš-
nost) a naším cílem je splnit co nejvíce dis-
ciplín s co největším počtem žáků. Do spor-
tu patří také plavání, do kterého jsou na naší 
škole zařazeni žáci 3. a 4. tříd, ti každý týden 
od září do listopadu absolvují plavecký 
výcvik pod vedením instruktorů v Aquapar-
ku Děčín.

Ředitelka školy Mgr. Dagmar Tesarčíko-
vá obdržela od starosty obce Hřensko JUDr. 
Zdeňka Pánka dopis s poděkováním žáku III. 
A Matěji Křížkovi za jeho aktivní přístup a 
osobní rozhodnost při hašení požáru v lo-
kalitě obce Jetřichovice, na kterém se podí-
lel o letošních prázdninách. K poděkování za 
příkladný přístup Matěje a jeho kamarádů 
se připojujeme.

Text dopisu a další informace a doku-
menty školy najdete na www.zsbnpl.cz.

krátce ze zŠ

Podzimní prázdniny připadnou na čtvr-
tek 29. 10. a pátek 30. 10. 2015. Školní dru-
žina bude v provozu v případě dostateč-
ného počtu přihlášených žáků
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Centrum dětí a mládeže Benešov nad Ploučnicí otevřelo své brány
Po dlouhých přípravách a několikaletém 

snu se nám podařilo otevřít v našem městě 
novou příspěvkovou organizaci Centrum 
dětí a mládeže Benešov nad Ploučnicí. 

Vše začalo v době, kdy jsme otevřeli Ro-
dinné centrum Medvídek a přemýšleli, jak 
ucelit nabídku pro rodiny s dětmi a vytvořit 
tak kompletní nabídku v našem městě.

V tuto chvíli se tak Medvídek bude za-
bývat nadále prosociálními aktivitami a 
kroužky pro předškolní děti a CDM Benešov 
nad Ploučnicí bude nabízet všechny volno-
časové aktivity pro starší děti.

Byla to dlouhá cesta a máme nesmírnou 
radost, že se vše povedlo a že se naše úsilí 
vyplatilo. Děkujeme touto cestou za nes-
mírnou pomoc úředníkům města Benešov 

nad Ploučnicí a panu místostarostovi P. Jan-
sovi, který nám pomohl dovést celý projekt 
do zdárného konce. Dále děkujeme ředitel-
ce základní školy Mgr. Tesarčíkové za pomoc 
a spolupráci při nabídce aktivit pro děti.

CDM Benešov v tuto chvíli nabízí 22 
kroužků a nově také školní klub, kde si děti 
mohou vypracovat domácí úkoly, připravit 
se pod naším vedením na vyučování, přečíst 
si knihu nebo si třeba zahrát na x-boxu.

Děkujeme Vám všem za přízeň a těšíme 
se, že se s Vašimi dětmi budeme setkávat v 
následujícím školním roce nejen na krouž-
cích, ale také na mimořádných akcích.

Přejeme Vám krásný barevný podzim.
Andrea Kulíková 

a kolektiv CDM Benešov nad Ploučnicí

Rodinné centrum Medvídek Vás vítá v novém školním roce
Prázdniny utekly jako voda a máme tu 

opět nový školní rok. Rodinné centrum 
Medvídek Vám opět nabídne Vámi oblíbené 
kroužky a akce pro školkové děti, rodiče a 
prarodiče. Čeká Vás také plno novinek, o 
kterých Vás budeme postupně informovat.

Celý podzim se budeme společně 
setkávat na seminářích osobního rozvoje. 
Dále Vás budou čekat besedy týkající se 
psychomotorického vývoje dětí od narození 
až po dospělost, semináře s psycholožkou a  
rodinnou poradkyní. Budete mít opět mož-
nost navštívit u nás ve všední dny poradnu, 
kde se dozvíte odpovědi na své otázky z 
oblasti ekonomické, sociální, zdravotní a 
právní. Od října opět otevřeme možnost 
doučování dětí v rámci pomoci přípravy do 
školy. Všechny tyto aktivity jsou v našem 

centru zcela zdarma.
I letos můžete využít našeho hlídání dětí 

v Baby klubu pro děti od 1 roku. Děti budou 
mít možnost si zvyknout na kolektiv a lépe 
se pak přizpůsobit režimu ve školce.

Pro dospělé připravujeme oblíbenou 
show Na stojáka, která se uskuteční 6. listo-
padu od 20:00 hodin v Městském kině. 
Vstupenky si můžete zakoupit v budově 
centra.

Pro seniory připravujeme sérii seminá-
řů, které budou zaměřeny na mezigenerač-
ní propojení.

Podrobné informace naleznete v  letá-
cích nebo na webových stránkách:

 www.cdmbenesov.cz.

Rodinné centrum Medvídek
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Z HISTORIE BENEŠOVA NAD PLOUČNICÍ OČIMA VLADIMÍRA ŠEFLA

Pošta v Benešově nad Ploučnicí funguje od roku 1858, k dispozici měla 6 koní
V průběhu šestnáctého století město 

Benešov navštěvoval s důležitými listinami 
několikrát do měsíce krajský posel. Již z roku 
1594 pochází záznam o soukromém zpro-
středkování zpráv pro panství Ostrý. Poslem 
v té době byl jistý Christoph Hickisch žijící na 
Novině, který byl pro tuto službu osvobozen 
od daní a roboty. V dalších desetiletích víme 
o ústeckém poštmistrovi, kterého platilo 
panství Ostrý (2 zlaté ročně a později až 4 
zl.). Na konci století si již město mohlo vy-
držovat samo svého posla bez pomoci vrch-
nosti.

V devatenáctém století byla nejprve 
otevřena, pro Benešov důležitá, pošta v Dě-
číně (1. září 1838 díky císařskému patentu a 
poštovnímu zákonu ze stejného roku, ošet-
řujícímu činnost pošty na území Čech). Ač-
koliv i před tímto milníkem existoval mezi 
Děčínem, Benešovem a okolními vesnicemi 
poštovní provoz, nebyly zde do té doby dob-
ré cesty a smysluplný provoz poštovních slu-
žeb zde neměl vysokou úroveň. Silnice se na 
Děčínsku začaly budovat teprve po roce 
1830 a ta jež spojovala Děčín s Benešovem 
byla dokončena až v roce 1839.

V roce 1846 měl Benešov povolenu sa-
mostatnou sběrnu dopisů a v roce 1858 pak 
přímo poštu. Vesnice přifařené k Benešovu 
posílaly své posly, kteří zde poštu vyzvedá-
vali a roznášeli ji nazpět. Tento stav trval až 
do 1. září 1884. Od té doby roznášeli poštu 
zemští listonoši za poplatek 1 krejcar za kus. 
O propůjčení poštovny žádá v říjnu 1845 

kupec Josef Schrötter u zemského poštov-
ního úřadu. V konkursním řízení však ne-
uspěl a dostává ji hrabě Oswald Thun. Ten 
ustanovil vedoucím jakéhosi Zvoníčka. Jed-
nalo se tedy o prvního pošmistra. V roce 
1855 však Schrötter přeci jen poštu získává. 
Musel složit 200 zlatých kauce a dostával 
plat 100 zlatých a úřední paušál 30 zlatých. 

V roce 1858 získává Benešov skutečný 
poštovní úřad a Schrötter se stává pošmist-
rem. Plat mu zůstal stejný, ale dostal navíc k 
dispozici 6 koní. V roce 1852 evidujeme 
budovu pošty v Palackého ulici č.p. 74. Tato 
však v roce 1863, stejně tak jako většina 
ostatních budov ve městě, shořela. Po po-
stavení nového domu zůstala na stejném 
místě. V roce 1884 ji poštmistr Josef 
Schrötter ml. přestěhoval do svého domu 

na rohu Krátké a ČSA č.p. 97. Krátká ulice se 
proto do roku 1945 jmenovala Poštovní 
ulice (Postgasse) a poté Marxova. 

1. září 1884 byla otevřena taktéž pošta v 
Heřmanově. Do té doby museli heřmanovš-
tí své dopisy nosit na poštu do Benešova. V 
roce 1882 obdržela pošta telegraf a 1892 
telefon. Na dnešní místo byla pošta přestě-
hována v roce 1932.

V roce 1884 vybudovanému poštovní-
mu úřadu v č.p. 97 se váže pro rodinu Schrö-
tterů nepříliš příjemná životní epizoda. 23. 
června toho roku v deset hodin večer byli 
obyvatelé Benešova vyděšeni a v mnoha 
případech vzbuzeni silným výbuchem. Když 
opadnulo leknutí, odvážili se obyvatelé k 
bližšímu přezkoumání prozatím neznámého 
zdroje detonace. To je zavedlo k budově 
pošty č.p. 97 (ul. Krátká), kde zjistili, že v její 
zdi na místě ,kde byla poštovní schránka, je 
pouze poničené zdivo. Vše nasvědčovalo 

tomu, že místo dopisu někdo vložil do obál-
ky dynamit a svou bezohlednou rukou dal 
možnost zapříčinit neštěstí. Schránka tedy 
byla zničená a velká část venkovní zdi 
urvána. Výbuch vyrazil okenní tabule nejen 
na budově pošty ale i na protějším stavení 
(toho času hostince a později i řeznictví č.p. 
89). Interiéry budovy ovšem zůstaly ne-
porušeny. To bylo veliké štěstí, protože pří-
mo za zdí, kde došlo k výbuchu, měl pošt-
mistr Schrötter ložnici, ve které v tu dobu 
spala jeho žena Elisabet se svými dětmi.

11. června 1884 našel továrník Mattausch 
ve své bytě ve Františkově nad Ploučnicí pa-
ket s pěti dynamitovými patronami. Jedna z 
nich byla vybavena rozbuškou a pojistkou. 
Pojistka byla na jednom konci spálena. Dy-
namit byl omotán v hadru na kterém byly 
nalezeno zobrazení dvou zkřížených důlních 
kladiv a jména "A. Dickmann" a "C. Rohe".
Podle policie spolu oba "dynamitové" pří-
pady souvisely.

Rok 1884 - rok dynamitu

ulice Poštovní - Marxova - Krátkáulice Poštovní - Marxova - Krátkáulice Poštovní - Marxova - Krátká

Rekomandační nálepkaRekomandační nálepkaRekomandační nálepka

V nadmořské výšce 320 metrů se, na 
zalesněném úbočí, nachází 1 500 metrů 
dlouhý obecní les zvaný Kozí hřbety 
(Zügenrücken). Jižní okraj ohraničuje tzv. 
Siebenbachgraben (tzn. příkop sedmi 
potoků). Toto území získalo město i s 
vodním právem 10. prosince 1907 za 12  
179 korun.

Podél západní strany vede od roku 1868 
železniční trať. Nad bývalou střelnicí 
(Sokolovna) stojí rozhledna Stráž Ploučnice, 
o kterou se zasloužil důchodní Max Heyßler 
prostřednictvím Spolku pro pozvednutí 
turistického ruchu. Otevřena byla 8. 6. 
1902. V té samé době se začaly budovat 
lesní procházkové cesty (Robert Manzer 

Weg a Jägerstieg). Uprostřed úbočí byla 4. 
6. 1905 postavena velká ochranná chata, 
která později ustoupila zalesňování.

Výšina sama je pokryta čedičem. V 
severní části byla mohutná zásoba písku, 
která se v roce 1897 začala úspěšně těžit. V 
roce 1924 zde byl dokonce založen závod 
těžbu a úpravu písku.

Kozí hřbety nad Benešovem 
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11. 10. od 16:00 h

KINO: Popelka
Pohádek není nikdy dost. Připravme se 
tedy na pořádnou nálož vítězství dobra 

nad zlem, lásky, princů, krásných zámků a 
šatů. 

vstup: 40,- / 114 minut

17. 10. od 20:00

Travesti show
Městské kino / vstup 220,-

předprodej vstupenek – Trafika Zdeňka, 
Sokolovská ul.

19. 10 od 19 h

Koučink osobního rozvoje
seminář Rodinného centra Medvídek

lektorka: Marcela Králová

25. 10. od 16:00 h

Pohádková neděle
Tom a Jerry: Robin Hood 

a veselý myšák
vstup: 20,- / 60 minut

4. 11. od 17:00 h

Zastupitelstvo města
Městské kino 

6. 11. 2015 od 20 h

Na stojáka
Městské kino

Akci pořádá Rodinné centrum Medvídek - 
773 769 690, 777 753 333 

8. 11. 2015 od 9 h

Výstava morčat
Městské kino Benešov nad Ploučnicí

9:00 - 17:00
vstup: děti 10,- /dospělí 30,-

v předsálí: čokodžemy-lívance, dárkové 
předměty, losování o ceny - "Morčola", 

kolo štěstí, chovatelské potřeby.

13. 11. 19:00 h 

KINO: Jurský svět 
vstup: 70,-

22. 11. 16:00 h

KINO: Mimoni
vstup: 40,-

Pro ženy
Perry, Tasmina - Zásnuby 
Nechte se vtáhnout do děje nezapomenutelného 
příběhu. Vydejte se na fascinující romantickou cestu 
ze slávy a lesku dní mladých debutantek v Londýně 
50. let minulého století do lákavé a přitažlivé at-
mosféry moderního Manhattanu.

Česká detektivka
Kuťák, Jaroslav - Sklepy architekta Hellera 
Případ zavede Marii a Karla do nedaleké minulosti, 
kdy na zámku Myštěves byli v padesátých letech 
vězněni faráři, kněží, mniši a další duchovní. Lidé z 
okolí dodnes vyprávějí legendy o utajených hrobech. 
Architekt Heller tady náhodou narazí na indicie, 
které by měly vést k nazelení pokladu. Objev se mu 
ale stane osudným...

Napětí
Hannah, Sophie - Bludná sdělení 
Nicki Clementsová trčí v zácpě, když vtom spatří 
obličej, o kterém doufala, že už ho nikdy neuvidí. V 
panice otočí auto do protisměru a ujede. Nebo si to 
alespoň myslí. Druhý den je však pozvána v sou-
vislosti s vraždou kontroverzního novináře k výsle-
chu. Nikdy se s ním nesetkala, ale taky nedokáže 
vysvětlit, proč byla tak blízko místa činu. Kdyby totiž 
odhalila své tajemství, mohlo by jí to zničit život.

V rámci celostátní akce Týden knihoven, která potrvá 
od 5. do 11. 10. 2015 bude, všem čtenářům 
benešovské městské knihovny po celý měsíc říjen 
prominuta pokuta za pozdní vrácení knih. Máte-li 
doma knihy, které jste ve stanoveném termínu 
nestihli vrátit, nepropásněte tuto příležitost.

nové knihy v knihovně

čtenáři pozor!
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sport...

target sprint

Text: Jan Scháněl, Martin Tojmar
Dne 19. 9. 2015 se uskutečnil závod v 

Target sprintu. Za krásného počasí se sou-
těže zúčastnilo 23 závodníků ve čtyřech 
kategoriích s těmito výsledky:

Dívky 9-15 let: 
1. Jorika Tojmarová  9,58 min. 
2. Klára Štěpánková  13,13 min.
3. Petra Tojmarová  13,18 min.

Ženy 15-60 let:
1. Vlaďka Štěpánková  15,16 min.
2. Aneta Tojmarová  16,33 min.
3. Ivana Štípková  16,45 min.

Chlapci 9-15 let: 
1. Lukáš Helinský  10,31 min. 
2. Lukáš Stínil   10,53 min. 
3. Ondřej Pivrnec  11,04 min.
4. David Kerhát   13,00 min.
5. Marek Betlach  13,03 min.
6. Ondřej Fišer   13,11 min.
7. Matěj Scháněl  14,55 min.
8.Petr Štípek   15,09 min.
9.Fanda Běšťák  15,51 min.
10.Marek Štípek  18,33 min.
11.Filip Stínil   18,55 min.

Muži 15-60 let:
1. Jiří Tojmar   8,50 min.
2. Milan Myšík   10,12 min.
3. Michal Stínil   11,10 min.
4. Martin Tojmar  12,20 min.
5. Karel Němeček  13,23 min.
6. Patrik Stínil   17,34 min.

Děkujeme tímto všem sponzorům a 
zvláště manželům Helinským, paní Te-
sarčíkové, panu M. Fišerovi, paní Kolářové a 
panu D. Stínilovi za pomoc při organizaci 
akce.

tenisové turnaje

Text: Martin Štípek
Dne 12. září 2015 se konal tenisový tur-

naj smíšených čtyřher. Zúčastnilo se ho cel-
kem sedm párů. Aby účastníci předešli 
stereotypu, změnil se systém výběru part-
nera, které si ženy tentokrát musely vylo-
sovat. Pro všechny hráče to bylo něco no-
vého a také zajímavého. Turnaj tak získal 
nový náboj a k vidění byla velmi zajímavá 
utkání.
Výsledky:

1. místo - J. Polanská, L. Přivřel
2. místo - K. Provazníková, M. Štípek
3. místo - S. Přivřelová, K. Viták
4. místo - K. Václavková, M. Stach
5. místo - P. Brabencová, R. Provazník
6. místo - I. Štípková, L. Kougl
7. místo - T. Slavičínská, M. Babička 

Dne 5. září 2015 se konal tenisový turnaj 

ve dvouhře mužů. Zúčastnilo se ho 15 hrá-
čů. Hrálo se na tři skupiny po 5 hráčích, z 
nichž vítězové: 1.skupina - Martin Štípek, 2. 
skupina Martin Stach, 3. skupina - Radek 
Šustr a nejlepší druhý ze všech třech skupin: 
Martin Podolínský se utkali o celkové po-
řadí. 
Celkové výsledky:

1. místo - Radek Šustr
2. místo - Martin Štípek
3. místo - Martin Podolínský
4. místo - Martin Stach 

V obou turnajích byly k vidění výborné 
zápasy, utkání měla výbornou úroveň. 

Moc děkujeme manželům Strakovým za 
zázemí turnajů a sponzorům Ivě Meidlové, 
Aleně Houškové, Lucii Karchňákové za spon-
zorské dary.

stolní tenis

Text: M. Štípek
Benešov nad Ploučnicí má v současné 

době 3. družstva, hrající ve 3. soutěžích.
V krajské soutěži KP II. SK. C., dvě v ok-

resních soutěžích a to v okresním přeboru 
OP a okresní soutěži OS

GPD Benešov n. PL. A, které se vrátilo 
zpět do krajské soutěže KPII. sk. C hrálo své 
první utkání s TTC Roudnice B, toto utkání 
jsme prohráli 7:11.

body : P. Brabencová 3; M. Babička 2; M. 
Štípek 1; L. Babička 1

Družstvo GPD Benešov n. PL. B, které 
loni postoupilo z okresní soutěže do 
okresního přeboru, na své první utkání ještě 
čeká.

Jako třetí je nově založeno družstvo 
GPD Benešov n. PL. C, které je složeno 
převážně z mladých hráčů. Družstvo bylo 
přihlášeno do okresní soutěže. Své 1. utkání 
hrálo s SKST Děčín F a prohrálo 17 :1. Jediný 
bod uhrál R. Pavleje.
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fotogalerie - Mariánské slavnosti...
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